
język polski - semestr III Liceum Ogólnokształcącego dla Dorosłych 

 

Temat 17-18 : Patriotyzm czasów niewoli - hymny Ignacego Krasickiego i Józefa Wybickiego 

 

 ojcowizna = 18.w ←    ojczyzna    →18.w. = wspólnota 

Warto przeczytać : 

Ignacy Krasicki "Hymn do miłości ojczyzny" ("Święta miłości kochanej ojczyzny") 

Józef Wybicki "Mazurek Dąbrowskiego" 

Ignacy Krasicki "Hymn do miłości ojczyzny" 

 W tym zaledwie 8-wersowym wierszu (forma oktawy) miłość do ojczyzny podniesiona została do 

rangi cnoty. 

 Utwór ma charakterystyczną dla hymnu budowę apostroficzną: cała wypowiedź skierowana jest 

do "świętej miłości". 

 Budowa hymnu Krasickiego przypomina przemówienie, logicznie skonstruowany wywód: 

o TEZA (dwuwersowa) Miłość do ojczyzny jest święta 

o ARGUMENTY .... 

o KONKLUZJA (dwuwersowa) - święta miłość ojczyzny godna jest najwyższej ofiary 

(człowiek powinien poświęcić nawet życie). 

 Bezosobowy podmiot mówiący przypomina retora, mówcę, deklaruje wzniosłą postawę ofiary 

dla świętej wartości - ojczyzny. 

 Styl podniosły uzyskuje Krasicki poprzez wyszukane niekiedy środki artystyczne: 

o oksymorony (zjadłe smakują trucizny, pęta niezelżywe) 

o zaskakujący epitet (chwalebne blizny) 

o anafory (Dla ciebie smakują trucizny,/ Dla ciebie więzy, pęta nie zelżywe 

o dwuwiersz końcowy wyodrębniony jest poprzez anaforyczna dwudzielność:                  

(Byle cię można wspomóc, byle wspierać, /Nie żal żyć w nędzy, nie żal i umierać.). 

 Utwór powstał w 1774, a więc dwa lata po I rozbiorze Polski i sześć po konfederacji barskiej; stał 

się hymnem kadetów Szkoły Rycerskiej. 

Niesie przesłanie heroizmu i ofiary dla ojczyzny, stąd jego duże znaczenie w czasach niewoli. 

!!! Zobacz również opracowanie tematu: 

https://epodreczniki.pl/a/milosc-ojczyzny-hymny-ignacego-krasickiego-i-jozefa-
wybickiego/DRajQNV1i 
 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hymn_Polski 
 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Muzeum_Hymnu_Narodowego_w_B%C4%99dominie 
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